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vil følge ganske naturligt af Saniinenhæiigen, 
at Honoraret til Direktionens Formand ogsaa 
skal udredes af Anstalten. Men det er jo 
et Spørgsmaal, som vi sagtens kunne komme 
over; hvis den hø"tærede Minister er i Tvivl 
om, hvem der ska betale Honoraret, er det 
jo nemt at føje det til; det er jo ikke af den 
Slags Ting, som vil volde Befvær. 홢홢 Med 
Hensyn til, at vi ikke ønske, at Direktions- 
formanden skal være Statsembedsmand, har. 
jeg allerede tidligere sagt, hvad der er det 
væsentlige Motiv dertil. Det er, at vi ønske 
at pointere disse Anstalters Uafhængighed, 
men jeg skal erkende, at i alt Fald for mit 
Vedkommende og vistnok for flere ærede Med- 
lemmers Vedkommende er der ogsaa det 

Motiv, at vi ikke ønske, at Statsembedsmænd, 
som blive lønnede til at passe deres Embeder, 
skulle have 17 andre Bestillinger at passe ved 
Siden af. Den højtærede Minister mener 
vel, at der. isStatstjenesten og navnlig i de 
overordnede Poster er saa lyse Hovedet, at 
de meget godt kunne faa Tid til at passe 
deres Embeder og tillige andre Ting, men 
jeg er dog i Tvivl ,derom, naar man ser, 

, hvilke Kræfter og , hvilken Interesse en faa- 
dan Statsembedsmand kan lægge ind iuved- 
kommende Ting, thi der er ingen Tvivl om, 
at dette kommer til at gaa ud over Embedets 
Røgt og Pleje Jeg kan. ikke tilbageholde en 
Udtalelse, som særlig har Adresse til Kultus- 
Ministeriet. Det forekommer mig mærkeligt, 
at den højtærede Minister i det foregaaende 

. Aar var i Trang for en Departementschef, 
thi det blev den Gang tillige oplyst, at den 
Departementschef som han havde, var saa 
uendelig optaget af andre Ting end dem, 
han havde at passe i Kultusministeriet Han 
skulde navnlig ved Siden af sit Arbejde l 
Kultusministeriet forestaa det store Bygge- j 
foretagende ude paa Ebberodgaard og det; 
maa jo dog have taget stærkt paa hans 
Kræfter at udarbejde de dertil horende Planer 
og føre Tilsynet derude, og det er da ogsaa 
en af de Ting, som er anført til denne 
Mands Ros, at han har taget sig saa stærkt 
deraf. Men man kan ikke ligge ude paa 
Ebberodgaard og bygge og kontrolere der samt 

- holde Direltionsmoder og saa samtidig sidde 
i Kultusministeriet og passe sine Forret- 
ninger der. Jeg siger, at dette er et særligt 
Motiv til, at,jeg ikke ønsker, at Direktions- 
formanden maa være Statsembedsmand, men 
mit Hovedmotiv dertil er som sagt, at jeg 
vil tilkendegive, at disse Anstalter skulle ikke 
være et Anneks til et minifterielt Kontor, 
men de skulle være virkelig uafhængige, selv- 
ejende Anstalter. Derfor tror jeg, at der i 
Spidsen for disse Anstalter bør staa en 
Mand, som er uafhængig til alle Sider, og- 

saa over for Administrationen. Til disse 
Bemærkninger skal jeg indskrænke mig. 

M i n i s t e r e n  fo r  Kirke- og Under-  
visningsvciesenet (Goos ) :  Jeg skal ikke 
forlænge Forhandlingerne synderlig, men kun 
i Anledning af, hvad den sidste ærede Taler 
bemærkede, fremhæve et Par  Punkter. Jeg 
har ikke det mindste imod, at det ogsaa for- 
holder sig rigtigt, at selve Tanken om en 
Sammenslutning af de forskellige Anstalter 
er rejst af mig. Men det er tillige det 
ærede Udvvlg bekendt, at Betingelserne for 
en saadan Sammenslutning maa fra min 
Side være, at Bestyrelsen for den Stiftelse, 
som kaldes Gammel Bakkehus og Ebberød- 
gaard, indvilger deri. Det maa være en 
Betingelse, fordi vi ikke grundlovmæssig 
kunne konfiskere denne Stiftelse og sammen- 
smelte den med en anden uden et saadant 
Samtykke, og Faktum er. hvad jeg ogsaa har 
oplyst Udvalget om, at Stiftelsens Bestyrelse 
ikke for Tiden ønsker en Sammensmeltning. 
Dermed maatte Spørgsmaalet bortfalde som 
øjeblikkeligi, som aktuelt, hvorimod jeg ikke 
har nogen Indvendig imod, som jeg straks 
udtalte, da jeg første Gang havde Ordet, at 
man optog Bestemmelser, som angive Ord- 
ningen, naar en saadan Sammenslutning 
finder Sted, hvilket jeg stedse betragter som 
det naturlige, rimelige og ønskelige, for at der 
ikke overhovedet skal ligge nogen Spire til 
Konkiirrence og Rivalisation mellem disse 
Anstalter; men for øvrigt benægter jeg, at en 
saadan Rivalisation har fundet Sted 홢 selv- 
følgelig har der været en Rivalisation i 
aandelig Forstand, det har været disputeret 
og diskuteret, hvilken Anstalt der fulgte de 
bedste Metoder, og hvilken Anstalt der 
havde det bedste og kraftigste Initiativ 홢·-« 
men derimod har en vkononiisk Rivaliseren 
ikke fundet Sted, og navnlig ikke paa den 
Maade, som det ærede Medlem synes at ville 
antyde, at Bakkehiiset er blevet. favoriseret. 
Faktum viser, at de kellerske Anstalter ere 
fuldt besatte, maaske endogsaa mere end i og 
for sig onskeligt efter Beskaffenheden navn- 
lig af Skolelokalerne, medens 70 Pladser 
ere ubesatte paa Ebberodgaard. Jeg er 
ganske enig med det ærede Medlem i, at 
disse Anstalter skulle være aldeles uafhæn- 
gige af Ministerialstyrelseiu og det mener jeg 
tilstrækkelig klart sremgaar baade af mit For- 
slag og af, hvad jeg har udtalt. Men det 
er ikke rigtigt, naar det ærede Medlem 
mente, at de Kellerske Anstalter eller Ebberød- 
gaard eller begge ikke sortere under mig. Paa 
et Punkt, som netop er det afgorende her, sor- 
tere de under mig, nemlig med Hensyn til 
den kritiske Revision, thi Forholdet er jo 


